ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2755/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicita  que
sejam  realizados  com  urgência  os  serviços  de  recapeamento  e  reparo  nas  lombadas
existentes na Rua Benjamim Dagnoni, especificamente no trecho compreendido entre os
números 213 e 905, no bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Moradores e motoristas que transitam diariamente pela Rua Benjamim Dagnoni vêm enfrentando dificuldades em
razão das condições precárias das lombadas localizadas nesse trecho. O desgaste acentuado do asfalto, agravado pelo
tráfego  constante  de  veículos  pesados  —  incluindo  caminhões  que  transportam  combustível  —  tem  causado
afundamentos e deformações, resultando em calombos e riscos à segurança viária.

Há  relatos  de  veículos  danificados  e  comprometimento  na  fluidez  do  tráfego,  além  do  risco  de  acidentes  para
motoristas, motociclistas e pedestres. Diante disso, é essencial a realização de obras de recuperação e nivelamento
das lombadas, assegurando melhores condições de trafegabilidade e segurança para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MAIO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​